Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 20 de novembro de 2023 Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A57C60245A6DCAD30FFE9D182A88FAE1

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 248/2023 - ANTECIPA FEIRA LIVRE NA SEDE DO MUNICÍPIO EM RAZÃO DO FERIADO MUNICIPAL DA PADROEIRA

NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS.

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 146/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 02 AO CONTRATO Nº 117/2020

• REPUBLICAÇÃO DA TABELA DE PROCEDIMENTOS/SERVIÇOS DE PREÇOS E DE REFÊNCIA DE VALORES DO EDITAL DO
CREDENCIAMENTO 001/2022

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A57C60245A6DCAD30FFE9D182A88FAE1

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 248, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

 “Dispõe sobre antecipação da Feira
Livre da sede do município do dia
27/11/2023 para o dia 24/11/2023 em
razão do Feriado Municipal da
Padroeira Nossa Senhora das Graças e
dá outras providências.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES - ESTADO DA BAHIA, no

uso legal de suas atribuições, e de acordo com o que dispõe o art. 99 inc. V da

Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO que a feira-livre em nossa cidade é realizada nas segundas-

feiras;

CONSIDERANDO ainda que o Feriado Municipal em homenagem à Padroeira

Nossa Senhora das Graças, nos termos do Art. 4º, §4º da Lei Orgânica Municipal

será na próxima segunda – feira, dia 27 de Novembro de 2023;

DECRETA:

Art.1º - FICA ANTECIPADA A FEIRA LIVRE da sede do Município de Cândido

Sales do dia 27/11/2023 (segunda-feira) para o dia 24/11/2023 (sexta-feira) em

razão do Feriado Municipal em homenagem à Padroeira Nossa Senhora das

Graças, nos termos do Art. 4º, §4º da Lei Orgânica Municipal.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se

todas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES-BA, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.

Maurílio Lemos das Virgens

Prefeito do Município de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FB857C5F596053AE2E762E2F463A44D9

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 146/2022
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 045/2021 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

MILTON MIRANDA LIMA DE CÂNDIDO SALES CNPJ: 01.723.236/0001-19 – OBJETO:

aquisição de mobiliário para atender as necessidades das Secretarias Municipais e setores

ligados às mesmas; Data do Termo Aditivo: 25/10/2023; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2023.

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 25

de Outubro de 2023 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1421B6E76608873B39A43559460AB710

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 02 AO CONTRATO Nº 117/2020

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA –

DISEMBE CONSTRUÇÕES LTDA – ME – OBJETO: Execução de pavimentação em

paralelepípedos, a serem executadas em diversas ruas da Sede e nos Povoados de Lagoa

Grande e Quaraçu, na Zona Rural do Município de Cândido Sales; Data do Termo Aditivo de

Valor: 02/10/2023; Valor Aditivado: R$ 59.088,42 (cinquenta e nove mil oitenta e oito reais e

quarenta e dois centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5

(cinco) dias úteis. Cândido Sales, 02 de Outubro de 2023 – Maurílio Lemos das Virgens –

Prefeito Municipal

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

866E275E9DF4F4B01C21541891921AD5

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Credenciamento

R
E

P
U

B
L

IC
A

Ç
Ã

O
 D

A
 T

A
B

E
L

A
 D

E
 P

R
O

C
E

D
IM

E
N

T
O

S
/S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 P
R

E
Ç

O
S

 E
 D

E
 R

E
F

Ê
N

C
IA

 D
E

 V
A

L
O

R
E

S
 D

O
 E

D
IT

A
L

D

O
 C

R
E

D
E

N
C

IA
M

E
N

T
O

 0
0

1
/2

0
2

2

I
IT

E
M

P

R
O

C
E

D
IM

E
N

T
O

/S
E

R
V

IÇ
O

D
E

S
C

R
IÇ

Ã
O

/S
E

R
V

IÇ
O

U
U

N
ID

A
D

E

M
E

D
ID

A

Q
Q

T
.
M

Á
X

.
M

Ê
S

Q
T

 A
N

O

V
A

L
O

R

U
N

IT
Á

R
IO

 (
R

$
)

V
A

L
O

R
 A

N
O

(R
$
)

T
A

B
E

L
A

 D
E

R

E
F

E
R

E
N

C
IA

2
1

S
e
rv

iç
o
 d

e

C
lí
n

ic
a
 m

é
d
ic

a

–
 m

e
d
ic

in
a

c
o
m

u
n
it
á
ri

a

e
m

 U
n
id

a
d
e
s

B
á
s
ic

a
s
 d

e

S
a
ú

d
e
 d

a

Z
o
n
a
 R

u
ra

l;

D
e
s
c

ri
ç

ã
o

 d
o

 S
e

rv
iç

o
:

O
s

p
ro

fi
s
s
io

n
a

is
 C

re
d
e

n
c
ia

d
o
s
 p

a
ra

 a

p
re

s
ta

ç
ã
o
 e

s
te

 s
e
rv

iç
o
 o

b
ri

g
a

-s
e
 a

:
I

-
re

a
liz

a
r

a
te

n
ç
ã
o
 a

 s
a
ú
d

e
 a

o
s

in
d

iv
íd

u
o
s
 s

o
b
 s

u
a
 r

e
s
p
o
n
s
a
b
ili

d
a
d

e
;

II
 -

 r
e
a
liz

a
r

c
o
n
s
u

lt
a
s
 c

lí
n
ic

a
s
,

p
e
q
u

e
n
o
s
 p

ro
c
e
d

im
e
n
to

s
 c

ir
ú
rg

ic
o
s
,

a
ti
v
id

a
d

e
s
 e

m
 g

ru
p
o
 n

a
 U

B
S

 e
,

q
u
a
n

d
o
 i
n
d

ic
a
d

o
 o

u
 n

e
c
e
s
s
á
ri
o
,

n
o

d
o
m

ic
íl
io

 e
/o

u
 n

o
s
 d

e
m

a
is

 e
s
p
a
ç
o
s

c
o
m

u
n
it
á
ri

o
s
 (

e
s
c
o
la

s
,

a
s
s
o
c
ia

ç
õ
e
s

e
tc

);
 I
II
 -

 r
e
a

liz
a
r

a
ti
v
id

a
d

e
s

p
ro

g
ra

m
a
d
a
s
 e

 d
e

 a
te

n
ç
ã
o
 à

d
e
m

a
n
d
a
 e

s
p
o

n
tâ

n
e
a
;

IV
 -

e
n
c
a
m

in
h
a
r,

 q
u

a
n

d
o
 n

e
c
e
s
s
á
ri
o
,

u
s
u
á
ri
o
s
 a

 o
u

tr
o
s
 p

o
n

to
s
 d

e
 a

te
n
ç
ã
o
,

re
s
p
e
it
a

n
d

o
 f

lu
x
o
s
 l
o
c
a

is
,

m
a
n
te

n
d
o

s
u
a
 r

e
s
p
o
n
s
a

b
ili

d
a
d

e
 p

e
lo

a
c
o
m

p
a
n
h
a
m

e
n
to

 d
o
 p

la
n
o

te
ra

p
ê

u
ti
c
o
 d

o
 u

s
u
á
ri

o
;

V
 -

 i
n
d
ic

a
r,

d
e
 f

o
rm

a
 c

o
m

p
a
rt

ilh
a
d

a
 c

o
m

 o
u
tr

o
s

p
o
n
to

s
 d

e
 a

te
n
ç
ã

o
,
a

 n
e
c
e

s
s
id

a
d
e

d
e
 i
n
te

rn
a
ç
ã
o
 h

o
s
p
it
a
la

r
o
u

P
ro

fi
s
s
io

n
a

l
/

M
ê
s

0
1

1
2

1
4
.0

0
0
,0

0

+

)

1
6
8
.0

0
0
,0

0

M
u
n

ic
ip

a
l

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A57C60245A6DCAD30FFE9D182A88FAE1

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

d

o
m

ic
ili

a
r,

 m
a

n
te

n
d

o
 a

re
s
p

o
n

s
a

b
ili

z
a

ç
ã

o
 p

e
lo

a
c
o

m
p

a
n

h
a

m
e

n
to

 d
o
 u

s
u

á
ri

o
;

V
I

-

c
o

n
tr

ib
u

ir
,

re
a

liz
a

r
e

 p
a

rt
ic

ip
a
r

d
a
s

a
ti
v
id

a
d

e
s
 d

e
 E

d
u

c
a

ç
ã

o
 P

e
rm

a
n
e

n
te

d
e
 t

o
d

o
s
 o

s
 m

e
m

b
ro

s
 d

a
 e

q
u
ip

e
;

e

V
II

 -
 p

a
rt

ic
ip

a
r

d
o

 g
e

re
n
c
ia

m
e

n
to

 d
o
s

in
s
u

m
o

s
 n

e
c
e

s
s
á

ri
o
s
 p

a
ra

 o

a
d
e
q

u
a
d

o
 f

u
n
c
io

n
a
m

e
n
to

 d
a

 U
S

B
.

T
a
m

b
é
m

 e
s
tã

o
 i
n

c
lu

s
a

s
 n

o
 e

s
c
o

p
o

d

a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 r

e
a

liz
a

d
a
s
 p

o
r

e
s
te

p

ro
fi
s
s
io

n
a

l
a

s
 r

e
s
p

o
n

s
a

b
ili

d
a
d

e
s

g
e
ra

is
 a

 t
o
d

o
s
 o

s
 p

ro
fi
s
s
io

n
a

is
 d

e

s
a

ú
d

e
 q

u
e

 a
tu

a
m

 e
m

 e
q
u

ip
e

s
 d

a

a
te

n
ç
ã

o
 b

á
s
ic

a
,
c
o

n
fo

rm
e

 P
o

lí
ti
c
a

N

a
c
io

n
a

l
d

a
 A

te
n

ç
ã

o
 B

á
s
ic

a
.

C
a

rg
a

 h
o

rá
ri

a
:

4
0

 h
o

ra
s
 s

e
m

a
n
a

is

p
a
ra

 r
e

a
liz

a
ç
ã

o
 d

e
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 e

m

e
q
u

ip
e
 d

e
 s

a
ú

d
e

 d
a
 F

a
m

íl
ia

 n
a

 r
e

d
e

d
e
 a

te
n
ç
ã

o
 b

á
s
ic

a
 d

o
 m

u
n
ic

íp
io

 n
a

z
o

n
a

 r
u

ra
l.
 T

a
m

b
é
m

 d
e
v
e

rã
o

 a
tu

a
r

c
o

n
fo

rm
e

 a
s
 E

S
P

E
C

IF
IC

ID
A

D
E

S
 D

A

E
Q

U
IP

E
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
A

 F
A

M
ÍL

IA
 d

a

P
o

rt
a

ri
a

 G
M

 2
4
3

6
/2

0
1
7

 e
/o

u
 s

u
a
s

a
lt
e

ra
ç
õ

e
s
.

2
2

S
e

rv
iç

o
 d

e

C
lí
n

ic
a

 m
é

d
ic

a

–
 m

e
d
ic

in
a

c
o
m

u
n
it
á

ri
a

D
e

s
c

ri
ç

ã
o

 d
o

 S
e

rv
iç

o
:

O
s

p
ro

fi
s
s
io

n
a

is
 C

re
d
e

n
c
ia

d
o
s
 p

a
ra

 a

p
re

s
ta

ç
ã

o
 e

s
te

 s
e

rv
iç

o
 o

b
ri

g
a

-s
e

 a
:

I

-
re

a
liz

a
r

a
te

n
ç
ã

o
 a

 s
a

ú
d

e
 a

o
s

P
ro

fi
s
s
io

n
a

l
/

M
ê
s

0
1

1
2

1
2
.7

8
0
,0

0

2
9
2

.8
0
0

,0
0

M

u
n

ic
ip

a
l

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A57C60245A6DCAD30FFE9D182A88FAE1

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

e

m
 U

n
id

a
d

e
s

B
á

s
ic

a
s
 d

e

S
a

ú
d

e
 d

a

s
e

d
e

 d
o

M
u
n

ic
íp

io
;

in
d

iv
íd

u
o

s
 s

o
b
 s

u
a
 r

e
s
p

o
n

s
a

b
ili

d
a
d

e
;

II
 -

 r
e

a
liz

a
r

c
o

n
s
u

lt
a

s
 c

lí
n

ic
a

s
,

p
e
q

u
e

n
o

s
 p

ro
c
e

d
im

e
n
to

s
 c

ir
ú

rg
ic

o
s
,

a
ti
v
id

a
d

e
s
 e

m
 g

ru
p

o
 n

a
 U

B
S

 e
,

q
u
a

n
d

o
 i
n

d
ic

a
d

o
 o

u
 n

e
c
e

s
s
á

ri
o
,

n
o

d
o
m

ic
íl
io

 e
/o

u
 n

o
s
 d

e
m

a
is

 e
s
p

a
ç
o

s

c
o
m

u
n
it
á

ri
o

s
 (

e
s
c
o

la
s
,

a
s
s
o

c
ia

ç
õ

e
s

e
tc

.)
;

II
I

-
re

a
liz

a
r

a
ti
v
id

a
d

e
s

p
ro

g
ra

m
a

d
a

s
 e

 d
e

 a
te

n
ç
ã

o
 à

d
e
m

a
n
d

a
 e

s
p

o
n

tâ
n

e
a

;
IV

 -

e
n
c
a

m
in

h
a

r,
 q

u
a

n
d

o
 n

e
c
e

s
s
á

ri
o
,

u
s
u

á
ri
o

s
 a

 o
u

tr
o

s
 p

o
n

to
s
 d

e
 a

te
n

ç
ã

o
,

re
s
p

e
it
a

n
d

o
 f

lu
x
o

s
 l
o

c
a

is
,

m
a

n
te

n
d

o

s
u

a
 r

e
s
p

o
n

s
a

b
ili

d
a
d

e
 p

e
lo

a
c
o

m
p

a
n

h
a

m
e

n
to

 d
o
 p

la
n

o

te
ra

p
ê

u
ti
c
o

 d
o
 u

s
u

á
ri

o
;

V
 -

 i
n

d
ic

a
r,

d
e
 f

o
rm

a
 c

o
m

p
a
rt

ilh
a
d

a
 c

o
m

 o
u
tr

o
s

p
o
n

to
s
 d

e
 a

te
n

ç
ã

o
,
a

 n
e
c
e

s
s
id

a
d

e

d
e
 i
n

te
rn

a
ç
ã

o
 h

o
s
p

it
a

la
r

o
u

d
o
m

ic
ili

a
r,

 m
a

n
te

n
d

o
 a

re
s
p

o
n

s
a

b
ili

z
a

ç
ã

o
 p

e
lo

a
c
o

m
p

a
n

h
a

m
e

n
to

 d
o
 u

s
u

á
ri

o
;

V
I

-

c
o

n
tr

ib
u

ir
,

re
a

liz
a

r
e

 p
a

rt
ic

ip
a
r

d
a
s

a
ti
v
id

a
d

e
s
 d

e
 E

d
u

c
a

ç
ã

o
 P

e
rm

a
n
e

n
te

d
e
 t

o
d

o
s
 o

s
 m

e
m

b
ro

s
 d

a
 e

q
u
ip

e
;

e

V
II

 -
 p

a
rt

ic
ip

a
r

d
o

 g
e

re
n
c
ia

m
e

n
to

 d
o
s

in
s
u

m
o

s
 n

e
c
e

s
s
á

ri
o
s
 p

a
ra

 o

a
d
e

q
u

a
d

o
 f

u
n
c
io

n
a
m

e
n
to

 d
a

 U
S

B
.

T
a
m

b
é
m

 e
s
tã

o
 i
n

c
lu

s
a

s
 n

o
 e

s
c
o

p
o

d

a
s
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 r

e
a

liz
a

d
a
s
 p

o
r

e
s
te

p

ro
fi
s
s
io

n
a

l
a

s
 r

e
s
p

o
n

s
a

b
ili

d
a
d

e
s

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A57C60245A6DCAD30FFE9D182A88FAE1

segunda-feira, 20 de novembro de 2023  |  Ano XI - Edição nº 01547 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

g

e
ra

is
 a

 t
o
d

o
s
 o

s
 p

ro
fi
s
s
io

n
a

is
 d

e

s
a

ú
d

e
 q

u
e

 a
tu

a
m

 e
m

 e
q
u

ip
e

s
 d

a

a
te

n
ç
ã

o
 b

á
s
ic

a
,
c
o

n
fo

rm
e

 P
o

lí
ti
c
a

N

a
c
io

n
a

l
d

a
 A

te
n

ç
ã

o
 B

á
s
ic

a
.

C
a

rg
a

 h
o

rá
ri

a
:

4
0

 h
o

ra
s
 s

e
m

a
n
a

is

p
a
ra

 r
e

a
liz

a
ç
ã

o
 d

e
 a

ti
v
id

a
d

e
s
 e

m

e
q
u

ip
e
 d

e
 s

a
ú

d
e

 d
a
 F

a
m

íl
ia

 n
a

 r
e

d
e

d
e
 a

te
n
ç
ã

o
 b

á
s
ic

a
 d

o
 m

u
n
ic

íp
io

 n
a

z
o

n
a

 r
u

ra
l.
 T

a
m

b
é
m

 d
e
v
e

rã
o

 a
tu

a
r

c
o

n
fo

rm
e

 a
s
 E

S
P

E
C

IF
IC

ID
A

D
E

S
 D

A

E
Q

U
IP

E
 D

E
 S

A
Ú

D
E

 D
A

 F
A

M
ÍL

IA
 d

a

P
o

rt
a

ri
a

 2
4

3
6

/2
0

1
7
.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A57C60245A6DCAD30FFE9D182A88FAE1

		2023-11-20T16:42:56-0300